
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 34 
Din 26 aprilie 2023 

 

pentru aprobarea elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul 

parteneriatului LEADER al 

GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRANSILVANĂ BRAȘOV NORD 

 

 
            Consiliul Local al Comunei Racoș, întrunit în ședintă ordinară în data de 26.04.2023. 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) Proiectul de hotărâre nr.33/20.04.2023; 

b) Referatul de aprobare nr.1470/20.04.2023 a primarului Comunei Racoș, în calitate de inițiator; 

c) Raportul de specialitate nr.1466/20.04.2023 al secretarului general al comunei prin care se motivează, în 

drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea includerii teritoriului U.A.T. Racoș în parteneriatul LEADER GAL 

ASOCIAȚIA TRANSILVANĂ BRAȘOV NORD, pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala cu 

finanțare prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

d) avizul nr.24/26.04.2023 al comisiei pentru probleme de administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor 

e) Ghidul solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 „Sprijin Pregătitor”, sesiunea 2023;  

f) Planul Strategic 2023-2027; 

g) Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027; 

h) O.U.G. nr.26/2000 privind asociațiile si fundațiile, cu modificările și completările ulterioare 

i) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

j) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

Potrivit  prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

             În temeiul  art.129 alin.(1), 139 alin. (3), lit. d) și f), 196 alin.(1)  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ al României, cu modificările si completările ulterioare. 

  



 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. - Se aprobă menținerea teritoriului U.A.T. Racoș în parteneriatul LEADER al GAL  ASOCIAȚIA 

TRANSILVANĂ BRAȘOV NORD pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală finanțată prin PS 

2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

Art.2. – Se aprobă susținerea participării U.A.T. Racoș la Acordul de Parteneriat LEADER al GAL  

ASOCIAȚIA TRANSILVANĂ BRAȘOV NORD, care va pregăti și va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027 finanțată prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

Art.3. - Se menționează că U.A.T. Racoș va face parte din parteneriatul LEADER al GAL ASOCIAȚIA 

TRANSILVANĂ BRAȘOV NORD și că U.A.T. Racoș nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o 

Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS 2023-2027. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Racoș.  

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul şi potrivit procedurii Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, GAL Asociația Transilvană Brașov Nord și se va aduce la 

cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro.   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Mihai CIMPOERI                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           
 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  26.04.2023  

2 Comunicarea către primar 10.05.2023 
 

3 Comunicarea către prefectul județului 10.05.2023 
 

4 Aducerea la cunoștința publică 10.05.2023  

5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
...…/...…/............ 

 

6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
26.04.2023 

 
 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru  de către cei 9 consilieri prezenți fizic la ședință și 3 consilieri prezenți online 

prin aplicația WhatsApp 
 

 

 

 

http://www.comunaracos.ro/

